

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города «О внесении изменений
в решение Думы города от 07.10.2009 № 611 IV-ДГ «О Положении о
департаменте финансов Администрации города»
(с изменениями от 26.11.2012 № 254-V ДГ)

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о департаменте финансов Администрации города (далее – Положение) обусловлено следующим.

1. Уточнением функций департамента с учетом фактически реализуемых функций:

- нормативное закрепление управления средствами резервного фонда Администрации города по аналогии с нормой, установленной статьей 3.1 Закона ХМАО-Югры от 20.07.2007 № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» в части управления средствами резервного фонда автономного округа Департаментом финансов ХМАО-Югры.

Аналогичная норма предусмотрена в проекте решения Думы города о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе городского округа город Сургут, планируемом к рассмотрению на девятнадцатом заседании Думы города.

- закрепление полномочий, связанных с реализацией Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ, а также уточнение их в соответствии с нормами, установленными Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ, приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям».

2. Изменением организационной структуры департамента финансов.

Новая структура и штатное расписание департамента утверждено распоряжением Администрации города от 16.01.2013 № 1.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Директор департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

Приложение
к пояснительной записке
к проекту решения Думы города

**Информация о предлагаемых изменениях
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 611 IV-ДГ
«О Положении о департаменте финансов Администрации города» (с изменениями от 26.11.2012 № 254-V ДГ)**

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
1	Отсутствует	Часть 11 статьи 3 28) осуществляет управление средствами резервного фонда Администрации города в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города.	Уточнение функций с учетом фактически реализуемых функций, по аналогии с нормой, установленной статьей 3.1 Закона ХМАО-Югры от 20.07.2007 № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», в части управления средствами резервного фонда автономного округа Департаментом финансов ХМАО-Югры.
2.	Отсутствует	Часть 11.2 статьи 3 дополнить пунктами 7, 8 11.2. Осуществляет кассовое обслуживание муниципальных автономных учреждений: 7) устанавливает порядок санкционирования расходов муниципальных автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение	Уточнение функций в соответствии с частью 3.10 ст.2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ (с изменениями).

		работ), бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных учреждений; 8) осуществляет санкционирование расходов муниципальных автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных учреждений путем проверки заявок муниципальных автономных учреждений на соответствие установленным требованиям.	Уточнение функций в соответствии с частью 3.10 ст.2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ (с изменениями).
3.	Часть 24.1. статьи 3 24.1. Устанавливает порядок ведения учета и хранения документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального образования по денежным обязательствам муниципальных бюджетных учреждений.	Часть 24.1 статьи 3 24.1. Устанавливает порядок ведения учета и хранения документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального образования по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений и на средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, лицевые счета которых открыты в департаменте финансов.	Уточнение функций в соответствии со ст. 242⁵ Бюджетного кодекса РФ, пунктом 10 части 20 статьи 30 № 83-ФЗ, части.3.19 статьи 2 № 174-ФЗ (с изменениями)
4.	Часть 24.2. статьи 3 24.2. Ведет учет и осуществляет хранение документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального	Часть 24.2 статьи 3 24.2. Ведет учет и осуществляет хранение документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального образования по	Уточнение функций в соответствии со ст. 242⁵ Бюджетного кодекса РФ, пунктом 10 части 20 статьи 30 № 83-ФЗ, части.3.19 статьи 2 №174-ФЗ (с

	образования по денежным обязательствам муниципальных бюджетных учреждений.	денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений и на средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, лицевые счета которых открыты в департаменте финансов.	изменениями).
5.	Отсутствует	Часть 24.7 статьи 3 24.7. Устанавливает порядок взыскания в бюджет города неиспользованных остатков средств, предоставленных в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям, лицевые счета которых открыты в департаменте финансов, при отсутствии потребности в направлении их на те же цели.	Уточнение функций в соответствии с частью 19 статьи 30 № 83-ФЗ, приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям» (с изменениями).
6.	Часть 1 статьи 4. 1. В состав департамента входят следующие структурные подразделения: 1) руководство; 2) аппарат при руководстве; 3) <i>отдел доходов;</i> 4) <i>управление методологии и сводного бюджетного планирования;</i> <i>планово-аналитический отдел;</i> <i>отдел управления муниципальным долгом;</i> 5) управление сводной бюджетной росписи и мониторинга исполнения бюджета: отдел социальной сферы; отдел городского хозяйства; б) <i>отдел учета бюджетных</i>	Часть 1 статьи 4. 1. В состав департамента входят следующие структурные подразделения: 1) руководство; 2) аппарат при руководстве; 3) <i>управление доходов и долговой политики;</i> <i>отдел доходов;</i> <i>служба управления муниципальным долгом;</i> 4) <i>управление анализа и сводного планирования расходов;</i> <i>отдел планирования расходов;</i> <i>аналитическая служба;</i> 5) управление сводной бюджетной росписи и мониторинга исполнения бюджета: отдел социальной сферы; отдел городского хозяйства;	Изменение структуры департамента финансов в соответствии с распоряжением Администрации города от 16.01.2013 № 1.

	обязательств; 7) отдел исполнения бюджета; 8) отдел бюджетного учета и отчетности; 9) отдел администрирования операций по исполнению бюджета.	б) управление исполнения расходов: отдел кассовых выплат бюджетных и автономных учреждений; отдел исполнения расходов бюджета; 7) отдел учёта и отчётности; 8) отдел информационного обеспечения бюджетного процесса.	
--	--	---	--

Директор департамента финансов

А.Ю. Шерстнева